
COMUNE DI CINISI
Città metropolitana  di   Palermo

I  SETTORE – Amministrativo – Culturale
Scolastico

SERVIZIO III – 
AFFARI LEGALI, CONTRATTI E CONTENZIOSO

Determinazione  del Responsabile del Settore n. 54  del  11\02\2021
                                               

     DETERMINA  N. 176  DEL   11\02\2021   (Registro gen.)

                                                     

OGGETTO:  Svincolo  somme  residue  trattenute  su  retribuzione
mensile al   dip.te,  in quiescenza  A.M ( matricola 700), a seguito
estinzione Procedura esecutiva R.G. n. 4555/2018



                                       IL   RESPONSABILE DEL  PROCEDIMENTO
Ai sensi dell’Art. 6 della L. 241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91 e dell’art. 6  L.R. n. 7 del 21/05/2019   e delle
norme   per  la  prevenzione   della  corruzione  e  dell’illegalità,  si  propone  l’adozione  della  seguente
determinazione,  di  cui  attesta la  regolarità  del  procedimento svolto per  i   profili  di  propria competenza ,
attestando , contestualmente l’insussistenza di ipotesi di conflitto d’interesse.  Dichiara, altresì, l’insussistenza
di  relazioni  di  parentela  o  affinità,  situazioni  di  convivenza  o  frequentazioni  abituali  tra il  medesimo e  il
destinatario del presente provvedimento.           
                 
PREMESSO:

CHE in data 31/07/2018  al protocollo del Comune di Cinisi n. 16617, veniva notificato  Atto di pignoramento
presso  terzi,  in  forza  della  Sentenza  n.1131/2018,  a  definizione  del  giudizio  penale  N.  445/2015  R.G.T.,
notificata in data 05/07/2018,  a carico del dipendente del Comune di Cinisi. identificato con matricola n. 700
A.M.  e veniva intimato all’Ente di non disporre  delle somme pignorate senza ordine del Giudice;
CHE venivano sottoposte a pignoramento, dal Comune di Cinisi, tutte le somme dovute al dip.te, nei  limiti  di
legge, in ragione del rapporto di lavoro  a tempo pieno e  indeterminato, fino alla concorrenza  del credito   di cui
all’atto di precetto,  pari all’importo di €. 212.786,27 oltre interessi e spese; 
CHE  a partire dal mese di Ottobre 2018, con effetto retroattivo alla data della notifica del pignoramento
presso terzi  sulla  retribuzione del dipendente, in ragione del rapporto di lavoro, è stata operata,   una trattenuta
pari ad €. 515,17 mensili così determinate in €. 336,79, pari all’importo  mensilmente pignorabile, ai sensi di
legge,  oltre  €.  178,38 per  la  rateizzazione delle  mensilità  non trattenute  a  partire  dalla  data  di  notifica   d
esattamente dal  31/07/2018; 
CHE con Ordinanza del 05/02/2019, la Corte di Appello di Palermo, nel procedimento di appello proposto dal
dipendente  Comunale,  disponeva   la  sospensione  dell’esecutività  della  condanna  al  pagamento  della
provvisionale,  disposta con  Sentenza n. 1131/2018;
CHE, a seguito della superiore Ordinanza della Corte di Appello di Palermo, il Giudice dell’Esecuzione del
Tribunale  di  Palermo sez.  VI   esecuzioni  mobiliari,   con  provvedimento  del  02/05/2019,   disponeva    la
sospensione  della procedura esecutiva a carico del  dipendente ,   R.G. Es.  n.  5388/2018,  a far data  dalla
medesima Ordinanza della Corte di Appello ed esattamente dal 05/02/2019  ;
CHE con nota , assunta al protocollo n. 10845 del 07/05/2019, il legale del dip.te  invitava  il Comune di Cinisi,
in esecuzione dei superiori provvedimenti  a porre in essere  ogni attività  conseguenziale;
CHE con Determinazione n. 649 del 03/06/2020,  nel prendere atto dell’Ordinanza del 02/05/2019, del Giudice
dell’Esecuzione mobiliari di Sospensione della procedura esecutiva  a far data dalla sospensione  dell’efficacia
esecutiva della Sentenza penale rubricata al n. 1131/2019 R.G.T.  ed esattamente dal 05/02/2019, disponeva :
Al  punto  2)- DI  SOSPENDERE   con  effetto  immediato,  la  trattenuta   sulla  retribuzione   mensile  del
dipendente   martricola  n.  700 , dell’importo di  €.  515,17,   operata  a  partire  dal  mese di  Ottobre  2018,  in
esecuzione dell’atto di pignoramento presso terzi, notificato in forza della sentenza penale n. 1131/2018;
Al  Punto  3)  –  DI   PROCEDERE  allo  svincolo  in  favore  del  dipendente  matricola  n.  700,  delle  somme
trattenute dalla retribuzione mensile del dipendente medesimo, a partire dal  05/02/2019 ed esattamente  sulle
mensilità  di  Febbraio,  Marzo  ed  Aprile  2019,  per  l’importo  complessivo  di  €.  1.010,37  accantonati
all’intervento   99.01.7.01. 5003020 del Bilancio 2019; 
CHE, le  somme trattenute  sulle  mensilità  antecedenti  alla  pronuncia  del  Giudice della  Corte  d’Appello,  di
sospensione  dell’esecutività della sentenza  e precisamente per i mesi di Ottobre, Novembre , Dicembre 2018
e Gennaio 2019 , in via cautelativa NON  venivano  svincolate;  
CHE  in data 22/05/2020 la Corte di Appello di Palermo  sez. II penale ha pronunciata, in totale riforma della
sentenza  del  Tribunale  ordinario  di  Palermo  n.  1131  del  22/02/2018,   la  Sentenza  N.  1394/20,  di  totale



assoluzione del dipendente con la formula  “ Perchè il fatto non sussiste”  revocando le statuizioni  disposte  in
primo grado   in favore della parti  civili costituite ;
CHE il dipendente  comunale in argomento, con Deliberazione di Giunta com.le n. 31 del 22/03/2019  è stato
collocato a riposo per accesso al trattamento di pensione  per raggiunti limiti di età a   partire dal 23/08/2019;
CHE con nota assunta al protocollo n. 12212 del 27/05/2020, il legale  del dipendente Matricola n. 700,  Avv.to
Giovanni Di Salvo, nel trasmettere copia del dispositivo di Sentenza  ha invitato il Comune di Cinisi a restituire
al dipendente  in argomento  tutte le somme  accantonate dalla retribuzione mensile  ammontanti ad €. 2.060,74,
per i motivi meglio sopra specificati;
CHE  in data 03/02/2021  al  prot.  2735,  il  Tribunale di Palermo sezione per  le esecuzioni ha notificato
l’Estinzione , in data 02/02/2021 , della procedura esecutiva Iscritta al N. R.g. 4555/2018,
CHE  ricorrono pertanto i presupposti per procedere allo svincolo delle ulteriori  somme sotto poste a vincolo
sulla  retribuzione  dei  mesi  di  di  Ottobre  ,  Novembre  ,  Dicembre  2018  e  Gennaio  2019  per  l’importo
complessivo di €. 2.060,68
Rilevato  che il termine di approvazione del Bilancio di previsione 2021/2023 da parte degli Enti Locali, con
Decreto del 13 Gennaio 2021 è stato differito al 31/03/2021;                                                                     
Visto altresì  l’art.  163 TUEL c.  1  e c.  5  “Nel corso dell’esercizio provvisorio,  gli  enti  possono impegnare
mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi  non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma,
le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio
del  bilancio  di  previsione  deliberato  l’anno  precedente,  ridotti  delle  somme  già  impegnate  negli  esercizi
precedenti e dell’importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l’esclusione delle spese : 
a) tassativamente regolate dalla legge;
b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;
c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei
servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti.
Che trattasi di spesa non suscettibile di frazionamento; 
Vista la delibera di C.C. n. 83 del 29/12/2020 esecutiva ai sensi di legge, con la quale veniva approvato il
bilancio di previsione 2020/2022;
Visto  il PEG approvato con deliberazione di G. M. n. 135 del 29/12/2020;
Visti   lo Statuto comunale e il vigente  Regolamento di contabilità;
Visto l’O.R.EE.LL in Sicilia
                                                                   

P R O P O N E

1)- DI  PROCEDERE,  per i motivi meglio specificati in premessa, a seguito dell’estinzione della procedura
esecutiva R.G. N. 4555/2018, allo svincolo in favore del dipendente  del Comune di Cinisi, oggi in quiescenza
A.M. ( matricola n. 700)  delle somme trattenute  sulla retribuzione  per le mensilità  di Ottobre,  Novembre,
Dicembre  2018  e  Gennaio  2019,  per  la  somma  complessiva  di  €.  2.060,74,   accantonata   all’intervento
99.01.7.01. 5003020 del Bilancio 2021; 

2) DI PROCEDERE  alla liquidazione, in favore del dipendente, mediante bonifico  sul  conto  intestato al
medesimo con il codice Iban di seguito riportato:
  Cod: IT4A0200843300000300344150- Unicredit S.p.A Ag. Cinisi 

Cinisi,   lì  10/02/2021                                               IL RESPONSABILE  DI  PROCEDIMENTO                   
                                                                                                                                   F.to  S. Iacopelli

                



   IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO  CULTURALE SCOLASTICO  

-VISTA  la superiore proposta  ;
-VISTA la Determina Sindacale n. 12 del 01/07/2019;
Attestando,  contestualmente,  l’insussistenza  di  ipotesi  di  conflitto  di  interessi.  Dichiara,  altresì,
l’insussistenza di relazioni di parentela o affinità, situazioni di convivenza o frequentazioni abituali tra
il  medesimo  e  gli  amministratori,  soci  e  dipendenti  della  società  destinataria  del  presente
provvedimento;
Dà atto che nel procedimento in argomento non si integra alcuna fattispecie di conflitto d’interessi,
anche potenziale, previste dall’art.6 della L.R. n.7 del 21/05/2019;
-VISTA   la  Determina sindacale n.12/2019;
                                        

DETERMINA
- DI approvare integralmente, la superiore proposta, che quì si intende integralmente trascritta.
                                                                             

                                                                          IL RESPONSABILE  DEL  I  SETTORE  
                                                                                  F.to           Dott.ssa C. Palazzolo



        
Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 12,  della L.R. 

30/2000.

Cinisi li _______________                                            Il Responsabile del Settore Finanziario
                                                                                           F.to    P. Vitale

La presente copia è conforme all’originale.

Cinisi li _____________

                                                                           Il Responsabile del Settore
                                                                           ____________________

Copia conforme all’originale, della presente determinazione, viene trasmessa a:

     O      Primo Settore – Amministrativo – Culturale - Scolastico
     O      Secondo Settore – Servizi a rete
     O      Terzo Settore – Lavori Pubblici 
     O      Quarto Settore – Urbanistica – Edilizia - Suap
     O      Quinto Settore – Bilancio, Finanze, Programmazione e Servizi Sociali
     O      Sesto Settore – Polizia Municipale
     O      Segretario/Direttore
     O      Sindaco/Giunta
     O      Presidente del Consiglio Comunale
     O     Capi Gruppo Consiliari
     O     Revisore dei Conti

Affissa all’Albo Pretorio il __________________ e vi rimarrà per 7 giorni

Defissa dall’Albo Pretorio  il __________________

Cinisi li _________________
Il Segretario Comunale       Il Messo Comunale
___________________ ______________________      

                                                                         
 


	SERVIZIO III –
	AFFARI LEGALI, CONTRATTI E CONTENZIOSO
	Determinazione del Responsabile del Settore n. 54 del 11022021
	DETERMINA N. 176 DEL 11022021 (Registro gen.)
	

	P R O P O N E
	La presente copia è conforme all’originale.
	Cinisi li _____________
	Affissa all’Albo Pretorio il __________________ e vi rimarrà per 7 giorni
	Defissa dall’Albo Pretorio il __________________




